1

 CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA ESTAGIÁRIOS

 DIVULGAÇÃO DAS PROVAS E GABARITOS

 EDITAL Nº 05/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidos, visando a contratação de estagiários, nos termos da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e

Resolução n° 73/2023, de 01/06/2023, TORNA PÚBLICO a DIVULGAÇÃO DA PROVA DE NÍVEL MÉDIO e do

respectivo GABARITO, referente ao PROCESSO SELETIVO PÚBLICO, em conjunto com o Centro de Integração

Empresa Escola – CIEE/RS, em razão do Contrato n.º 04/2023, para preenchimento de vagas de estágio

curricular não obrigatório remunerado através de bolsa auxílio, o qual reger-se-á pelas Instruções Especiais

contidas no Edital de Abertura N° 01/2023, publicado no dia 21 de agosto de 2023.

Uruguaiana, 18 de setembro de 2023.

Vereador Joalcei Alves Gonçalves

Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana

2

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

Processo Seletivo Público de Estagio - Edital Nº 001/2023

CIEE/RS – Centro de Integração Empresa - Escola do Rio Grande do Sul
Processo Seletivo Público de Estágio – 17 de setembro de 2023

Nome:

Curso:

N° de Inscrição:

Assinatura do Candidato

Informações importantes:

 Solicitamos que o celular seja desligado ou colocado no modo silencioso, sem vibração e fique fora
do alcance de suas mãos.

 Não é permitido ao candidato utilizar boné durante a realização da prova.

 Antes de iniciar a prova confira todos os seus dados na Grade de Respostas e assine a mesma.

 Esta prova contém 30 questões objetivas e terá duração total de 2 horas e 30 min.

 Não haverá tempo mínimo de permanência na sala. Ao finalizar você deverá entregar a prova e a
grade de respostas devidamente preenchidas e assinadas.

 Para cada questão existe somente uma alternativa correta.

 Com caneta de tinta azul ou preta, assinale na prova a alternativa que julgar correta e após transfira
para a “Grade de Respostas”.

 Cuidado no preenchimento da Grade de Respostas, pois não serão substituídas em caso de rasura;

 Não serão computadas as questões não assinaladas na Grade de Respostas, as questões que não
estejam assinaladas conforme orientação constante na grade e as questões que contenham mais
de uma resposta, emenda ou rasuras.

 Você poderá anotar no verso do seu comprovante de inscrição as respostas assinaladas na Grade
de Respostas para posterior conferência com o Gabarito.

 Grade de Respostas sem assinatura e sem os dados do candidato serão consideradas nulas.

 Os monitores de sala não esclarecerão dúvidas sobre a prova durante a sua realização.

 Os dois últimos candidatos deverão permanecer na sala e somente serão liberados juntos.

 A prova e o gabarito serão divulgados conforme estabelecido no cronograma de execução do
processo seletivo.

 Importante analisar a prova e o gabarito publicados para que possam, caso exista algum equívoco,
impetrar recurso conforme prazos estabelecidos no edital.

BOA PROVA!

3

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

Leia atentamente o texto.

1. [...] Uma personagem loira surgiu em sua mente
2. dançando uma valsa no salão quase vazio. O jornaleiro
3. distraído mal perceberia o vulto manco passando ao seu
4. lado, enquanto arrumava os jornais com a manchete:
5. “Promotor dado como morto reaparece em hospício
6. paulista”. O gato na soleira daria um pulo com o grito
7. agonizante da loira no salão. E os leitores sequer
8. desconfiariam que a solução do mistério estava todo o
9. tempo na manchete do jornal daquela manhã. Foi
10. quando dona Marlene, a diarista, irrompeu pela casa,
11. cantando algum sertanejo universitário, como se uma
12. imensa plateia a estivesse esperando, ansiosa por
13. desfrutar daquele seu maravilhoso talento em
14. desafinar. E neste instante de tempo, a personagem
15. loira desapareceu de sua mente. Até o gato sumiu com
16. aquela porcaria entoada em ré maior. Toda a trama se
17. esvaiu em segundos. E o jornal, a manchete, o
18. promotor – o que tinham mesmo a ver com o crime?
19. [...]

Adaptado de: https://corrosiva.com.br/textos-

engracados/pilhoando-frangoteias/

01 – Lê-se, nas linhas 16 e 17, que toda a trama se
ESVAIU em segundos. Isso significa que a trama
simplesmente:

a) se avivou
b) se manifestou
c) nasceu
d) surgiu
e) desapareceu

02 – Há incorreção na grafia das palavras apenas em:

a) folia – afonia
b) baunília – compania
c) polia – agonia
d) sandália – calúnia
e) família – begônia

03 – A alternativa em que as palavras são, ambas,
TRISSÍLABAS é:

a) personagem – jornaleiro
b) leitores – agonizante
c) manchete – promotor
d) ansiosa – imensa
e) sequer – jornais

04 – Os vocábulos são SINÔNIMOS apenas na opção:

a) ansiosa – aflita
b) morto – vivo
c) vazio – cheio
d) maior – menor
e) imensa – minúscula

05 – De modo geral, para que se obtenha o plural de um
vocábulo, basta acrescentar ao seu final um -s, sem fazer
quaisquer outras alterações. Isso é o que acontece com a
palavra:

a) personagem
b) solução
c) jornal
d) mistério
e) promotor

06 – A divisão silábica das palavras NÃO está correta em:

a) jor – na – lei – ro  /  so – lei – ra
b) pau – lis – ta  /  ar – ru – ma – va
c) lei – to – res  /  i – men – sa
d) ser – ta – ne – jo  /  por – ca – ri – a
e) dis – traí – do  /  pla – teia

07 – Marque a letra em que há uma palavra OXÍTONA.

a) distraído
b) até
c) hospício
d) mistério
e) universitário

08 – As duas vírgulas que isolam A DIARISTA, na linha 10,
foram utilizadas por se tratar de um(a):

a) oração coordenada assindética
b) segmento de um provérbio
c) adjunto adverbial de longa extensão
d) aposto
e) vocativo

09 – Os dois verbos relacionados foram conjugados no
pretérito imperfeito do indicativo SOMENTE em:

a) surgiu – desapareceu
b) estava – estivesse
c) arrumava – tinham
d) perceberia – desapareceriam
e) reaparece – foi

4

10 – Considerando-se o tempo verbal no qual EXISTIR foi
conjugado na frase que segue, indique que forma seria
adequada se o substituíssemos por HAVER.

EXISTEM escritores que custam a
encontrar inspiração para escrever.

a) há
b) havia
c) haveriam
d) haviam
e) haverá

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO

11 -   Cinco amigos fizeram uma “vaquinha” para comprar
um presente para seu chefe. Se o presente custou R$
152,00 e o valor foi dividido igualmente entre eles, a
quantia paga por cada um foi:

a) R$ 25,20
b) R$ 30,40
c) R$ 32,30
d) R$ 36,50
e) R$ 38,10

12 - Um corredor, em seu treino, percorreu seis voltas em
um parque retangular de medidas 34 metros por 15
metros. Assim, a distância percorrida por ele durante o
treino foi de:

a) 98 metros
b) 256 metros
c) 392 metros
d) 412 metros
e) 588 metros

13 - Um atleta levou 4 minutos para completar seu
percurso, a uma velocidade de 2,7 metros por segundo.
Aumentando a velocidade para 3 metros por segundo,
qual seria o tempo para completar o mesmo percurso?

a) 4 minutos e 26 segundos
b) 4 minutos e 14 segundos
c) 3 minutos e 54 segundos
d) 3 minutos e 36 segundos
e) 3 minutos e 12 segundos

14 - Bianca pediu para sua irmã R$550,00 emprestados
para pagar suas contas. A irmã lhe emprestou, contanto
que lhe acrescentasse 1,5%  por mês até quitar a dívida.
Se a dívida foi paga após 4 meses, a quantia paga por
Bianca para a irmã foi de:

a) R$ 558,25
b) R$ 583,00
c) R$ 600,00
d) R$ 624,60
e) R$ 632,50

15 - O valor de 13 elevado ao quadrado menos 5 elevado
ao cubo é:

a) 22
b) 34
c) 40
d) 44
e) 64

16 - A área de um trapézio de base menor 12cm, base
maior 25cm e altura 18 cm é igual a:

a) 195 cm²
b) 204 cm²
c) 333 cm²
d) 454 cm²
e) 666 cm²

17 - Sr Rogério doou 2% dos seus rendimentos para
determinada ONG. Se seu rendimento foi de
R$12.360,00, qual foi a quantia doada?

a) R$ 208,40
b) R$ 212,20
c) R$ 224,80
d) R$ 236,40
e) R$ 247,20

18 - O valor da expressão 5 + 18 - 7 + 3 - 26 é:

a) - 6
b) - 7
c) +7
d) +6
e) +5

19 - Um capital de R$ 2.400,00, aplicado a um regime de
juros simples, a uma taxa de 0,6% ao mês rende, em 5
meses:

a) R$ 72,00
b) R$ 66,28
c) R$ 52,46
d) R$ 48,48
e) R$ 34,56

20 - Uma fila tem 18 pessoas, incluindo Ana e Caio. Há 8
pessoas atrás de Caio e 5 na frente de Ana. Quantas
pessoas há entre Ana e Caio?

a) 2
b) 3
c) 4
d) 5
e) 6

CONHECIMENTOS GERAIS

21 – Predominantemente, qual era a Etnia Indígena que
ocupava a região onde hoje se encontra o município de
Uruguaiana?

a) Yanomami
b) Guarani
c) Kaingang
d) Charruas
e) Xokleng

5

22 – Sobre o município de Uruguaiana, podemos dizer
que:

I – É a única cidade originada do movimento farroupilha
II – O Rio Uruguai, que banha o município, forma-se pela
junção dos rios Canoas e Pelotas
III – A foz do rio Uruguai é no rio Quaraí

Está(ão) correto(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

23 – As duas espadas de ouro situadas no primeiro
quadrado do brasão da cidade simbolizam

a) O ouro que era comercializado já desde o tempo
dos tropeiros

b) O povo aguerrido, pronto para lutar por suas
terras

c) O ouro que havia em uma jazida encontrada no
final do século XVIII

d) A criação da cidade na época da Guerra
Farroupilha

e) Nenhuma das alternativas anteriores

24 – Uruguaiana:

I – como demonstrado no seu brasão, orgulha-se de ter
sido a primeira cidade do Brasil a libertar seus escravos
II – foi eixo e palco de uma das batalhas mais importantes
da Guerra do Paraguai
III – aprovou, em 1892, sua primeira lei orgânica

Está(ão) correto(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas o item III
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

25 – Qual o nome da localidade no Rio Grande do Sul
que mais sofreu as consequências das chuvas no início
de setembro de 2023, causando mortes e destruição?

a) Região Carbonífera
b) Serra
c) Vale dos Sinos
d) Vale do Taquari
e) Vale dos Vinhedos

LEGISLAÇÃO

26 – Segundo a Lei Orgânica Municipal, em seu Art. 3º,
são símbolos do Município:

I – o brasão
II – a bandeira
III – o hino

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens II e III
e) Todos os itens

27 – Segundo a Lei Orgânica Municipal, qual é a Data
Magna do Município, ou seja, o dia de sua fundação?

a) 22 de abril
b) 24 de fevereiro
c) 15 de setembro
d) 02 de abril
e) 16 de junho

28 – Conforme o Regimento Interno da Câmara, em seu
Art. 11, a Mesa, que é órgão de direção dos trabalhos da
Câmara, compõe-se de:

I – um Presidente
II – um Vice-Presidente
III – dois secretários

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas os itens I e II
d) Apenas os itens I e III
e) Todos os itens

29 – Conforme o Regimento Interno da Câmara, em seu
Art. 11, § 1º, perderá seu cargo o membro da Mesa que:

I – deixar de comparecer a três reuniões consecutivas,
sem causa justificada
II – por dez reuniões, deixar de ocupar o seu lugar
durante a Ordem do Dia
III – não justificar a ausência, mesmo que esteja em
viagem parlamentar

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas o item III
d) Apenas os itens I e II
e) Todos os itens

6

30 – Segundo o Regimento Interno da Câmara, em seu
Art. 12, compete à Mesa, entre outros:

I – resolver sobre os pedidos de informações emitidos em
plenário pelos vereadores;
II – providenciar sobre a regularidade dos trabalhos da
Câmara;
III – elaborar, para julgamento e aprovação da Câmara, o
regulamento dos serviços da Secretaria;

Está(ão) correta(s):

a) Apenas o item I
b) Apenas o item II
c) Apenas o item III
d) Apenas os itens I e III
e) Todos os itens

7

CIEE-RS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTÁGIO PARA A CÂMARA DE
URUGUAIANA

EDITAL Nº 005/2023

GABARITO:

NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
E B C A D E B D C A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B E D B D C E B A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D C D E D E B C B E